

达刚控股集团股份有限公司

2022 年度财务决算报告

达刚控股集团股份有限公司（以下简称“公司”）2022年度财务报表已经上会会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。上会会计师事务所（特殊普通合伙）认为：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司2022年12月31日的合并及公司财务状况、2022年度的合并及公司经营成果和现金流量。

现将公司2022年度财务决算情况汇报如下：

一、主要会计数据及财务指标

项 目	2022 年	2021 年	本年比上年增减
营业收入（万元）	39,281.14	100,780.57	-61.02%
归属于上市公司股东的净利润（万元）	-33,779.50	2,690.92	-1355.31%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（万元）	-33,511.36	-10,740.37	-212.01%
经营活动产生的现金流量净额（万元）	3,858.75	26,265.14	-85.31%
基本每股收益（元/股）	-1.06	0.08	-1355.73%
稀释每股收益（元/股）	-1.06	0.08	-1355.73%
加权平均净资产收益率	-37.33%	2.51%	下降 39.84 个百分点
每股经营活动产生的现金流量净额（元）	0.12	0.83	-85.31%
应收账款周转率（次）	1.48	4.31	下降 2.83 次
存货周转率（次）	0.67	1.45	下降 0.78 次
总资产周转率（次）	0.19	0.44	下降 0.24 次
资产总额（万元）	173,778.93	224,006.68	-22.42%
归属于上市公司股东的净资产（万元）	73,606.08	107,358.36	-31.44%
流动比率（倍）	2.02	2.13	-5.23%
速动比率（倍）	0.80	0.94	-14.16%
资产负债率	42.11%	38.80%	8.53%

1、报告期内，公司营业收入下降61,499.63万元，较上年同期下降61.02%，主要系公司环保板块，装备制造板块及智维板块收入下降所致。

2、报告期内，归属于上市公司股东的净利润下降36,470.42万元，较上年同

期下降1355.31%，主要系报告期内公司环保板块，装备制造板块及智维板块收入下降，以及众德环保商誉减值增加所致。

3、报告期内，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润下降22,770.98万元，较上年同期下降212.01%，主要系本期公司环保板块，装备制造板块及智维板块收入下降，计提众德环保商誉减值增加所致。

4、报告期末，公司基本每股收益为-1.0636元，加权平均净资产收益率为-37.33%，分别较上年同期下降1355.73%和39.84个百分点，主要是由于归属于上市公司股东的净利润下降所致。

5、报告期末，公司应收账款周转率为1.48次，较上年同期下降2.83次，主要是报告期内装备板块及环保板块收入下降所致。

二、2022年度经营成果

单位：万元

项目	2022年	2021年	本年比上年增减
营业收入	39,281.14	100,780.57	-61.02%
营业成本	34,729.03	85,459.05	-59.36%
税金及附加	762.24	492.55	54.75%
销售费用	2,150.41	2,629.63	-18.22%
管理费用	6,602.75	6,457.65	2.25%
研发费用	2,225.96	3,352.94	-33.61%
财务费用	597.70	2,091.20	-71.42%
其他收益	198.33	1,414.44	-85.98%
投资收益（损失以“-”号填列）	51.98	151.55	-65.70%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-34.44	15,189.60	-100.23%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-2,167.83	-836.22	-159.24%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-28,716.66	-8,440.13	-240.24%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-235.87	-38.67	-510.01%
营业外收入	131.50	159.72	-17.67%
营业外支出	427.83	955.67	-55.23%
所得税费用	-2,230.81	2,472.01	-190.24%
净利润	-36,756.98	4,470.14	-922.28%

归属于母公司所有者的净利润	-33,779.50	2,690.92	-1355.31%
少数股东损益	-2,977.48	1,779.22	-267.35%

1、报告期内，公司营业收入同比下降61.02%，主要系公司环保板块，装备制造板块以及智维板块收入下降所致。

2、报告期内，公司营业成本同比下降59.36%，主要系公司环保板块，装备制造板块以及智维板块收入下降引起营业成本下降。

3、报告期内，公司销售费用同比下降18.22%，主要系报告期内智维板块业务拓展售前费用下降，装备制造板块差旅、招待及人员费用下降所致。

4、报告期内，公司财务费用同比下降71.42%，主要系报告期内利息支出减少，外币汇兑收益所致。

5、报告期内，公司其他收益同比下降85.98%，主要系报告期内收到的与日常经营相关的政府补助减少所致。

6、报告期内，公司投资收益同比下降65.70%，主要系报告期内理财产品收益下降所致。

7、报告期内，公司公允价值变动收益同比下降100.23%，主要系本期无因业绩补偿产生的公允价值变动所致。

8、报告期内，公司资产减值损失同比上升240.24%，主要系报告期内并购众德环保产生的商誉减值损失增加所致。

9、报告期内，公司资产处置损失同比上升510.01%，主要系报告期内固定资产处置损失增加所致。

10、报告期内，公司营业外收入同比下降17.67%，主要系报告期内收到与日常经营无关的政府补贴款减少所致。

11、报告期内，公司营业外支出同比下降55.23%，主要系报告期内无大额固定资产报废损失所致。

12、报告期内，公司合并净利润同比下降922.28%，主要系报告期内众德环保商誉减值增加，环保板块、装备制造板块以及智维板块收入下降等原因所致。

13、报告期内，归属于母公司所有者的净利润同比下降1355.31%，主要系报告期内众德环保商誉减值增加，环保板块、装备制造板块以及智维板块收入下降等原因所致。

三、2022年末资产负债情况

单位：万元

项目	2022. 12. 31	2021. 12. 31	本年末比上年末 增减
货币资金	12,222.38	8,209.59	48.88%
应收账款	22,755.27	22,579.87	0.78%
应收款项融资	239.93	225.00	6.64%
预付款项	914.73	1,452.04	-37.00%
其他应收款	1,196.47	2,595.72	-53.91%
存货	50,820.00	61,427.40	-17.27%
其他流动资产	907.91	559.03	62.41%
长期股权投资	2,562.53	4,126.82	-37.91%
投资性房地产	86.73	98.94	-12.34%
固定资产	29,520.91	32,256.79	-8.48%
在建工程	27,730.26	17,990.27	54.14%
无形资产	10,741.64	14,340.51	-25.10%
商誉	850.00	25,087.19	-96.61%
递延所得税资产	3,736.00	2,039.05	83.22%
其他非流动资产	5,950.45	6,101.79	-2.48%
资产总计	173,778.93	224,006.68	-22.42%
短期借款	12,150.70	2,420.69	401.95%
交易性金融负债	603.91	569.47	6.05%
应付账款	12,892.37	13,473.58	-4.31%
应交税费	2,302.25	1,353.48	70.10%
一年内到期的非流动负债	7,659.74	8,078.63	-5.19%
长期借款	13,816.50	13,940.55	-0.89%
递延收益	10,637.20	10,283.90	3.44%
递延所得税负债	2,750.09	5,242.75	-47.54%
其他综合收益	-94.37	-14.01	-573.68%
专项储备	487.55	379.96	28.32%
所有者权益合计	100,600.66	137,118.68	-26.63%
负债和所有者权益总计	173,778.93	224,006.68	-22.42%

1、报告期末货币资金较上年末上升48.88%，主要系本期收取销售回款较上年同期增加所致。

2、报告期末应收账款较上年年末上升0.78%，主要系本期运维板块收入确认导致应收款账款减少所致。

3、报告期末应收款项融资较上年年末上升6.64%，主要系本期收到银行承兑

汇票增加所致。

4、报告期末预付账款较上年末下降37.00%，主要系本期众德环保采购预付款项减少所致。

5、报告期末其他应收款较上年年末下降53.91%，主要系本期收回正常经营应收款以及达刚总部存在全额计提减值准备情况所致。

6、报告期末其他流动资产较上年末上升62.41%，主要系本期待抵扣进项税额增加所致。

7、报告期末在建工程较上年年末增长54.14%，主要系本期渭南总装基地在建项目投入增加所致。

8、报告期末无形资产较上年年末下降25.10%，主要系本期渭南总装基地在建项目出售国有土地使用权所致。

9、报告期末商誉较上年末下降96.61%，主要系并购众德环保形成的商誉评估减值所致。

10、报告期末递延所得税资产较上年年末上升83.22%，主要系本期应收款项减值准备较上期增加引起的递延所得税资产计提增加，众德环保亏损计提递延所得税资产增加所致。

11、报告期末其他非流动资产较上年年末下降2.48%，主要系本期在建项目预付长期资产款项下降所致。

12、报告期末短期借款较上年末上升401.95%，主要系本期新增短期借款本金所致。

13、报告期末交易性金融负债较上年末上升6.05%，主要系本期众德环保存货保管业务增加所致。

14、报告期末应付账款较上年年末下降4.31%，主要系装备制造板块采购业务量减少所致。

15、报告期末应交税费较上年年末上升70.10%，主要系本期末应交企业所得税等增加所致。

16、报告期末一年内到期的非流动负债较上年年末下降5.19%，主要系本期末一年到期长期借款减少所致。

17、报告期末长期借款较上年末下降0.89%，主要系本期归还到期并购贷款

本金所致。

18、报告期末递延收益较上年末上升3.44%，主要系本期收到的与资产有关的政府补助增加所致。

19、报告期末递延所得税负债较上年末下降47.54%，主要系本期转回或有对价形成的公允价值变动收益确认递延所得税负债所致。

20、报告期末其他综合收益较上年末下降573.68%，主要系本期外币财务报表折算差额减少所致。

21、报告期末专项储备较上年末上升28.32%，主要系本期安全生产储备使用增加所致。

四、2022年度现金流量情况

单位：万元

项目	本年金额	上年金额	同比增减
一、经营活动产生的现金流量			
经营活动现金流入小计	47,879.28	124,228.73	-61.46%
经营活动现金流出小计	44,020.53	97,963.59	-55.06%
经营活动产生的现金流量净额	3,858.75	26,265.14	-85.31%
二、投资活动产生的现金流量			
投资活动现金流入小计	35,540.18	497.06	7050.07%
投资活动现金流出小计	24,806.02	23,227.50	6.80%
投资活动产生的现金流量净额	10,734.16	-22,730.44	147.22%
三、筹资活动产生的现金流量			
筹资活动现金流入小计	25,872.05	8,211.75	215.06%
筹资活动现金流出小计	35,665.37	23,293.03	53.12%
筹资活动产生的现金流量净额	-9,793.32	-15,081.27	35.06%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响			
	685.17	-61.03	1222.63%
五、现金及现金等价物净增长额			
	5,484.76	-11,607.60	147.25%
加：期初现金及现金等价物余额	6,294.78	17,902.38	-64.84%
六、期末现金及现金等价物余额			
	11,779.54	6,294.78	87.13%

1、报告期公司经营活动产生的现金流量净额同比下降85.31%，主要是本期众德环保经营回款减少所致。

2、报告期公司投资活动产生的现金流量净额同比上升147.22%，主要是本期众德环保固定资产采购金额减少，达刚总部收回投资增加所致。

3、报告期公司筹资活动产生的现金流量净额同比上升35.06%，主要是由于

本期对外借款增加，偿还银行借款本金及利息增加所致。

4、报告期公司汇率变动对现金及现金等价物的影响同比上升1222.63%，主要是由于本期外币汇兑收益增加所致。

5、报告期现金及现金等价物净增加额同比上升147.25%，主要系上述第1、2、3、4项原因所致。

达刚控股集团股份有限公司

董 事 会

二〇二三年四月二十五日